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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na rozpoznávání vzorů momentovou metodou. Rozpoznávání

vzorů je obor věnující se klasifikaci dat z hlediska jejich vzájemné podobnosti.

V obecnosti je tento obor velmi rozsáhlý a proto jsem se rozhodl věnovat pouze jeho

specifickému podoboru, kterým je rozpoznávání obrazových vzorů. I toto téma je ovšem

značně rozsáhlé, neboť pro rozpoznávání obrazových vzorů existuje mnoho metod.

Některé z nich jsou vhodnější pro rozpoznávání např. psaného textu, další zase pro

rozpoznávání strojového textu a jiné se hodí třeba pro určování podobnosti obrázků

v závislosti na různorodých kritériích. Většina z běžně užívaných programů pro

rozpoznávání obrazových vzorů (ať již se jedná o různá OCR, programy pro analýzu

vizualizací biologických či chemických sloučenin aj.) používá několik vzájemně

provázaných metod, typicky několik statistických a několik strukturálních.

Implementovat více takových metod a porovnávat jejich výsledky by jistě také stálo za

podrobnější zkoumání, ale já jsem se rozhodl, že spíše než jít po povrchu mnoha metod

bude lepší vybrat jednu z nich a více do hloubky probrat její specifika, výhody

i nevýhody. Víceméně shodou okolností byla vybrána právě momentová metoda.

Momenty daného obrázku jsou čísla, která obrázek do značné míry charakterizují.

Momentová metoda je založena na principu počítání specifických momentů obrázku.

Podobnost (shodnost) obrázků se pak určuje podle toho, jak moc se jejich odpovídající

momenty liší. Momentů existuje několik typů, přístupů k tomu jak je u obrázku spočítat

je také více a problém, jak ze známých vzorových momentů rozhodnout o podobnosti

porovnávaného obrázku se vzory je netriviálním problémem sám o sobě. Všechny tyto

aspekty momentové metody jsem se pokusil v práci vysvětlit, rozebrat a ozřejmit čtenáři

jak se počítají, používají, případně k čemu vlastně slouží.

V druhé části práce jsem se zaměřil na rozbor a popis výsledků momentové metody

využité na konkrétních příkladech, které jsem testoval na přiloženém programu. Tím

jsem chtěl mimo jiné také zaplnit mezeru, na niž jsem narazil při procházení většiny

informačních pramenů týkajících se momentové metody. V těch se čtenář dočte mnoho

zajímavého o momentech, jejich typech, vlastnostech, úpravách a normalizacích

aplikovaných pro získání odolnosti vůči tomu či onomu, ale až na výjimky (článek
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F.L.Alta [1] obsahuje poměrně pěknou aplikaci na praktickém příkladu, bohužel se příliš

nevěnuje automatizaci rozhodovacího mechanismu) nenarazí na žádnou ucelenou

praktickou implementaci, na žádný návod, jak metodu implementovat a na co si

případně dávat pozor. Právě tato bílá místa se snaží druhá část této práce společně

s přiloženým programem zaplnit.
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2. Momentová metoda

2.1. Momenty a jejich typy

Momenty jsou čísla, která charakterizují obrázek. Pro každý obrázek lze spočítat

nekonečně mnoho momentů, ze kterých postupně stavíme čtvercovou matici. Čím více

máme spočítaných momentů, tím je matice větší a tím detailnější informace o obrázku

nám poskytuje. U momentů definujeme řád momentu jako součet jeho souřadnic v této

matici (souřadnice číslujeme od 0). Řád momentu charakterizuje, jakou informaci

o obrázku daný moment vyjadřuje – nízké hodnoty specifikují hrubý tvar, vysoké

hodnoty popisují drobné detaily obrázku.

Na jakýkoliv obrázek můžeme také pohlížet jako na funkci yxf , , kterou nazvěme

funkcí intenzity obrázku. Mezi funkcí intenzity a momenty daného obrázku lze nalézt

přímý vztah.

Geometrické momenty

Pro funkci yxf , jsou geometrické momenty definovány jako

yxfyxM ji
ij , kde ...,3,2,1, ji

a integrujeme přes oblast, na které je definována funkce yxf , , tedy v našem případě

přes obdélník v dvojdimenzionálním prostoru, ve kterém se nachází náš obrázek.

Geometrické momenty lze tedy také chápat jako koeficienty nekonečného

polynomiálního rozvoje funkce

0 0

,
i j

ji
ij yxMyxf .

Předchozí matematické zavedení momentů je pro účely programování nevhodné. Proto

se zpravidla využívá aproximace, která je pro automatické zpracování mnohem

příhodnější

Xx Yy

ji
ij yxfyxM , kde ...,3,2,1, ji
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a sčítáme přes všechny x-ové a y-ové souřadnice pixelů1 obrázku.

Definujme nyní diskrétní funkci intenzity obrázku yxg , tak, že 1, yxg , pokud

pixel na daných souřadnicích je černý a 0, yxg , pokud je bílý2. Neznámé x a y jsou

souřadnice v dvojdimenzionálním prostoru obrázku.

Pro případ kdy yxgyxf ,, , tedy yxf , nabývá pouze hodnot 1 a 0, platí

0, yxfyx ji pokud pixel obrázku na souřadnicích x, y je bílý. Předchozí vzorec tak

lze zjednodušit na

A

ji
ij yxM kde ...,3,2,1, ji

kde sčítáme pouze přes všechny černé pixely obrázku. V tomto případě pak moment

00M vyjadřuje černou plochu obrázku.

Legendreho momenty

Pro funkci yxf , jsou Legendreho momenty definovány jako

dydxyxfyPxP
ji

jiij

,

4

1212 kde ...,3,2,1, ji

Legendreho polynomy xPi tvoří úplnou ortogonální bázi na intervalu 1,1 , tedy

ijji i
xPxP

12

21

1
.

Legendreho polynom n-tého řádu je definován jako

1 Obecně nemusí být adresovatelná část obrázku velikosti právě 1 pixel. Oblast může mít libovolnou
velikost. Všechny oblasti, na které je obrázek rozdělen, však musí mít stejnou velikost. V případě, že
chceme použít oblast větší velikosti než 1 pixel, určí se hodnota funkce v dané oblasti zpravidla podle
poměrného zastoupení barev pixelů zasahujících do oblasti. V opačném případě, kdy je velikost oblasti
menší než velikost jednoho pixelu, přebírá oblast barvu pixelu, ve kterém se nachází.
V případě, že bychom používali oblasti jiné velikosti než je velikost 1 pixelu, stačí uvedené vzorce
vynásobit konstantou k rovnou velikosti dané oblasti v pixelech.
Pro jednoduchost však v textu budeme vždy uvažovat oblast velikosti právě 1 pixel.
2 Potřebujeme-li přesnější rozlišení než černá/bílá, můžeme funkci definovat cyxg , , kde c

symbolizuje úroveň intenzity šedé, případně konkrétní barvu.
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Funkce yxf , lze pak vyjádřit jako nekonečný rozvoj Legendreho polynomů nad

čtvercem 1,1 yx tak, že

0 0

,
i j

jiij yPxPyxf

kde Legendreho momenty jsou počítány nad stejným čtvercem 1,1 yx .

Mezi Legendreho momenty a geometrickými momenty lze nalézt vzájemný vztah
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Jak je vidět, Legendreho momenty lze poměrně snadno získat z geometrických

momentů, známe-li všechny geometrické momenty stejného a nižšího řádu.

Zernikeho momenty

Komplexní Zernikeho momenty řádu n s opakováním l jsou definovány jako

ddrrrrfrV

n
A nlnl sin,cos*,

1 2

0 0

kde ...,3,2,1n

l nabývá kladných a záporných celočíselných hodnot a jsou splněna pravidla

ln je sudé a nl . Symbol * značí komplexně sdružené číslo.

Zernikeho polynomy jsou definovány jako

il
nlnlnl erRrrVyxV sin,cos,

a tvoří úplnou množinu komplexních funkcí ortogonálních na jednotkovém disku

122 yx .
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Reálné polynomy rRnl splňují podmínku
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Funkce yxf , lze pak vyjádřit pomocí Zernikeho polynomů nad jednotkovým diskem

jako

0

,,
n

nl
sudéln

l
nlnl yxVAyxf .

Mezi Zernikeho momenty a geometrickými momenty lze nalézt vzájemný vztah
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 2,2

0 0

1

kde iw pro

l > 0, iw pro 0l , lkq
2

1
.

Rotační momenty

Rotační momenty řádu n s opakováním l jsou definovány jako

ddrrrrferD iln

nl sin,cos
2

0 0
kde ...,3,2,1n a l nabývá celočíselných

nenulových hodnot.

Mezi rotačními a Zernikeho momenty existuje vztah

n

sudékn
lk

klklnnl DB
n

A

1
.
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Komplexní momenty

Komplexní momenty řádu p+q jsou definovány jako


[…]


větší detaily obrázku. Překvapivě srovnatelné výsledky však mají zbylé dva stromy.

V případě, že máme spočítáno relativně malé množství momentů, vykazuje výběr

nezávislý na řádu momentů dobré výsledky. Počítali-li bychom však mnoho momentů

i vyšších řádů (např. bylo-li by mnoho vzorů), dá se předpokládat, že s nejlepším

výsledkem by skončil strom postavený nad momenty nejnižších řádů (strom stavěný

nezávisle na řádu momentů by mohl chybně využít pro rozhodnutí moment vysokého

řádu, jímž nesená informace by ve skutečnosti netvořila požadovaný velký optický

rozdíl).

Komplexní příklady

Následující dva příklady dokumentují použití momentové metody na praktických

příkladech. Používají předpoklady získané z předchozích příkladů za účelem dosažení co

nejlepších výsledků.

Příklad 8. Abeceda

Příklad testuje nasazení momentové metody na klasický problém rozpoznávání vzorů –

rozpoznávání písmen abecedy.

Rozhodovací strom:

průměrný řád momentů 6

udržování stabilního počtu potomků na hodnotě 3

využívání momentů od nejnižších řádů
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Známé vzory:

Obr. 36 Všech 26 velkých písmen abecedy7

Porovnávací sada 1:

Obr. 37 Všech 26 velkých písmen abecedy psaných kurzívou8

Výsledek:

Správně rozpoznáno 20/26 písmen.

7 Použitý font je Times New Roman.
8 Použit opět font Times New Roman
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Závěr:

Jak vidíme, výsledek metody nastavené na obecné vzory není u rozpoznávání písmen

s kurzívou vůbec špatný. Pokud bychom však chtěli v praxi metodu použít na

rozpoznávání textu, který může obsahovat i kurzívu, zřejmě by nám tato rozhodovací

síla nestačila.

Doporučení pro praxi:

To, že je výsledek 20/26 pro praktické rozpoznávání tištěného textu nedostatečný,

neznamená, že by se momentová metoda nedala pro tento případ využít. Stačí jen místo

schopnosti momentové metody odolávat sklopení využít její jinou vlastnost – přesné

rozpoznání známého vzoru. Očekáváme-li na vstupu text psaný velkými písmeny

jednoho fontu, stačí prostě mezi známé vzory zahrnout písmena psaná normálně

i s kurzívou. Počet známých vzorů se tak dvakrát zvětší a jejich zpracování bude trvat

déle, hloubka stromu také vzroste, dle nastavení, o několik hladin, ale výsledkem bude

přesné rozpoznání všech 52/52 vzorů.

Příklad 9. Mnoho vzorů

Příklad testuje použití momentové metody při větším počtu známých vzorů, z nichž

některé jsou si hodně podobné.

Rozhodovací strom:

Strom je příliš rozsáhlý, na list A4 ho nelze reprodukovat žádnou rozumnou formou. Byl

postaven automaticky s parametry:

průměrný řád momentů 6

udržování stabilního počtu potomků na hodnotě 3

využívání momentů od nejnižších řádů

Obrázek stromu je k dispozici v elektronické podobě na CD ve složce „obrazky/vel.jpg“.
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Známé vzory:

Obr. 38 Osmdesát vzorů japonských znaků kanji
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Testovací sada:

Obr. 39 Různé japonské znaky kanji

Testovací sadu tvoří znaky kanji nejednotné velikosti vystříhané z několika obrázků

s kanji písmem nalezených na Internetu (Obr. 39).

Výsledky:

Obr. 40 Výsledné dvojice porovnání vzor-obrázek

Správně rozpoznáno 8/12.
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Závěr:

Jak je vidět, momentová metoda byla v tomto případě poměrně úspěšná a to i přestože

porovnávané obrázky byly velikostně odlišné a pouze podobné vzorům, v případě

posledních čtyř obrázků dokonce pouze vzdáleně.

Shrnutí:

Jak jsme se přesvědčili, momentová metoda skutečně splňuje většinu svých teoretických

předpokladů. Podává skvělé výsledky při porovnávání obrázků pozměněných úpravou

velikosti, posunutím, roztažením i smrštěním a uspokojivé výsledky pro obrázky vzniklé

sklopením či částečnou rotací vzoru. S automatickým nastavením generovaného stromu

je zároveň schopna bez chyby rozpoznat řádově několik desítek různých vzorů.
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4. Závěr

V práci jsme měli možnost seznámit se s momenty a momentovou metodou, jejich

významem, vlastnostmi a využitím. Probrali jsme jednotlivé teoretické předpoklady

hodnot momentů, vzniklé matematickými odvozeními a praktické výsledky jejich

použití v momentové metodě. Zaměřili jsme se detailně na rozhodovací strom

a rozebrali jsme jeho výsledky v závislosti na nastavených parametrech. Výsledkem

práce je také přiložený program, který umožňuje ozkoušet mnohé z napsaného v praxi,

případně testovat momentovou metodu na vlastních příkladech.

I přes všechno výše jmenované, čemu jsme se v práci věnovali, stále zůstává mnoho

neprobraných věcí souvisejících s momentovou metodou. V teoretické části jsme

nastínili, že existuje mnoho rozhodovacích mechanismů, kterých může momentová

metoda využít, ale podrobněji jsme se věnovali pouze jednomu. Zároveň jsme uvedli

některé z typů momentů, ale prakticky jsme zvládli využít opět jen jediný z nich.

Přiložený program by se dal také v mnohých ohledech rozšířit. Tyto a mnohé další

neuvedené aspekty jsou zcela jistě také zajímavou látkou ke zpracování, z časových

a rozsahových důvodů již na ně bohužel nezbylo v mé práci místo.

Přesto věřím, že Vám přečtení mé práce poskytlo ucelený náhled na problematiku

rozpoznávání vzorů momentovou metodou a možná dalo i pár námětů k zamyšlení nad

různými souvisejícími problémy a jejich řešením.
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