Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Staněk

Název práce: Rozpoznávání vzorů momentovou metodou

Studijní program a obor: Informatika, správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly ~~vedoucího~~/opponenta: RNDr. Ondřej Pangrác, Ph.D.

Pracoviště: KAM

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Komplexní přístup k problematice, široký záběr práce, množství názorných příkladů.
Minimum chyb a překlepů.

Nejzávažnější nedostatky:

Místy určitá roztříštěnost, což je ale v textu vysvětleno a obhajováno.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14.6.2004

Podpis: